42 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 09 de junho de 2016

 Secretaria do Desenvolvimento Rural,
Pesca e Cooperativismo

  Secretaria do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo
 SECRETÁRIO: TARCISIO JOSÉ MINETTO

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 3º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

  SÚMULAS

 SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
O Secretário do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo, no uso de suas atribuições, torna
pública a celebração do Termo de Cooperação Técnica com o Município abaixo relacionado:

Nº MUNICÍPIO/
ENTIDADES

OBJETO Nº EXPEDIENTE FPE

01 Prefeitura de
Vera Cruz

Disponibilizar ao Município 01
(um) trator sobre esteiras marca
New Holland,  modelo D150XLT,
chassi HBZN 150BPCAC00244,
sob patrimônio SDR 4308.

 PROA  16/31000000320-8  441/2016

Porto Alegre, 06 de junho  de 2016.
                                                                                  Tarcísio José Minetto,
                                                                     Secretário do Desenvolvimento Rural,
                                                                                Pesca e Cooperativismo.

 Codigo: 1640200

  Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul - CEASA
 DIRETOR-PRESIDENTE: ERNESTO DA CRUZ TEIXEIRA

 End: Avenida Fernando Ferrari, 1001
 Porto Alegre/RS - 90200-041

  SÚMULAS

Contratantes: Ceasa/RS e Rumo Certo Construtora Ltda, Obj. "Prestação de serviço de retroescava-
deira de acordo com o PRAVE 133". Contrato nº 021/16, TP 002/2016, PI n° 104-16, com prazo de 12
meses que corresponderá a 600 horas de serviço a contar de 09/06/2016, no valor de R$ 600,00 a
diária de 8 horas. Reajuste pelo INPC,  Disp. na Ajur.
   Porto Alegre, 08 de junho de 2016.

 Codigo: 1640023

 Secretaria do Desenvolvimento Econômico,
Ciência e Tecnologia

  Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia
 SECRETÁRIO : FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

  RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
 Expediente: 16/1600-0000660-0
 Nome: Renato de Oliveira
 Id.Func./Vínculo: 4248180/01
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Diretor-Geral - CC12
 Lotação: SDECT - Direção-Geral

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: SÃO ROQUE DE MINAS/MG
 Período de afastamento: 12/06/16 a 14/06/16
Evento e justifi cativa: Acompanhar o SEBRAE em visita técnica a Cooperativas no Município de São
Roque de Minas, com direito à diárias no período.

 Codigo: 1640499

 Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 DIRETOR-PRESIDENTE: ALVARO RODRIGO WOICIECHOSKI DA SILVA

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Diretor-Presidente

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 904003-3701/16-2

 Contratação Nº 2016/020532

CONTRATANTE: Agência Gaúcha de Desenv e Promoção do Invest. CONTRATADO: Gas Energy
Chemicals Ltda. OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados para a elaboração de diag-
nóstico sobre a situação atual do mercado de Gás Natural  no RS, bem como a elaboração de estudos
com o intuito de indicar alternativas viáveis para o suprimento e a ampliação da oferta de Gás Natural
no RS. PRAZO: 29/04/2016 até 29/10/2016. VALOR: R$ 691.747,07 (Total). ORÇAMENTÁRIO: UO:
37.01 Projeto: 3404 Natureza Despesa: 3.3.90.35 Recurso: 0001. FUNDAMENTO LEGAL: Inviabilida-
de de Competição - Art. 25, caput, da L.F. 8666/93

 Codigo: 1640500

CONVÊNIOS

SÚMULA DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO DO CONVÊNIO N.º 003/2015- AGDI/DPI/NEPI

Partícipes: Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento, autarquia de cate-
goria especial, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.169.162/0001-08, com sede na Av. Borges de Medei-
ros, 1501; Ala Norte, 4º andar, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre/RS e Fundação Universidade
de Passo Fundo, inscrita no CNPJ nº 92.034.321/0001-25, com endereço na Rodovia  BR 285, Km
292, Campus I, Bairro São José, em Passo Fundo/RS.  Objeto do Convênio:  Executar o Projeto
de Extensão produtiva (edição 2015), na região que compreende os COREDES Produção, Alto da
Serra do Botucaraí e Nordeste, por meio de metodologia específi ca, que objetiva o aumento da
efi ciência e da competividade das empresas de pequeno e médio porte do setor industrial, con-
forme metas e áreas fi xadas no Plano de Trabalho.  Assinatura do Convênio:  23/06/2015 (vinte e
três de junho de dois mil e quinze). Vigência : 12 (doze) meses a partir da publicação, que se deu
em 24/06/2015 (vinte e quatro de junho de dois mil e quinze).  Objeto da Prorrogação de Ofício :
Prorrogação de Ofício do termo fi nal do convênio por 59 (cinquenta e nove) dias, em razão do
atraso nos repasses fi nanceiros.  Fundamento Legal : Art. 83, § 1º, da Lei 13.019/2014 . Processo
Administrativo : 205-3701/15-8.  Cadastro FPE:  1045/2015.

Codigo: 1640501

SÚMULA DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO DO CONVÊNIO N.º 015/2015-APL/DPI/AGDI

Partícipes: Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento, autarquia de cate-
goria especial, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.169.162/0001-08, com sede na Av. Borges de Medei-
ros, 1501; Ala Norte, 4º andar, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre/RS e Associação Pró- Ensino
em Santa Cruz do Sul - APESC, inscrita no CNPJ nº 95.438.412/0001-14, com endereço na Av.
Independência, nº 2293, em Santa Cruz do Sul/RS.  Objeto do Convênio : Criação de um sistema
de informação (software) que possibilite a gestão fi nanceira e produtiva da propriedade rural e
a interlocução dos agricultores familiares de alimentos com seus fornecedores e demandantes,
nos Termos do Plano de Trabalho. E apoio à governança do APL por meio de ações articuladas e
cooperadas que promovam o seus desenvolvimento, nos termo do Plano de Trabalho.  Assinatura
do Convênio:  20/01/2016 (vinte de janeiro de dois mil e dezesseis).  Vigência : 18 (dezoito) meses
a partir da publicação, que se deu em 21/01/2016 (vinte e um de janeiro de dois mil e dezesseis).
Objeto da Prorrogação de Ofício : Prorrogação de Ofício do termo fi nal do convênio por 66 (sessen-
ta e seis) dias, em razão do atraso nos repasses fi nanceiros.  Fundamento Legal : Art. 83, § 1º, da
Lei 13.019/2014. Processo Administrativo : 546-3701/15-2.  Cadastro FPE:  2219/2015

 Codigo: 1640502

  Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul
 PRESIDENTE: PAULO ROBERTO KOPSCHINA

 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro
 Porto Alegre/RS - 90030-130

ATOS ADMINISTRATIVOS

 ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 07/06/2016

 PROCESSO EM EXIGÊNCIA

 160015081  160026881  160026890  160026903  160082897  160087805  160116007
 160116163  160150221  160150230  160228093  160364868  160392128  160392136
 160414563  160417198  160417376  160417392  160421500  160421519  160421527
 160477336  160496853  160497949  160499453  160503590  160503604  160552338
 160553105  160553172  160556171  160573050  160573106  160589452  160594618
 160674425  160707587  160707595  160744989  160745730  160752124  160752132
 160752140  160767083  160767091  160783283  160783380  160783674  160783682
 160783992  160798280  160798353  160805546  160805589  160820073  160827310
 160827345  160827671  160828007  160830036  160830125  160831342  160832330
 160836786  160837405  160894352  160897874  160897904  160897947  160898773
 160902975  160913586  160913594  160978246  160986915  160987245  161001718
 161014402  161016782  161041485  161041493  161042511  161042520  161042902
 161043062  161043267  161043488  161061281  161076238  161080731  161091911
 161091920  161091938  161096484  161103324  161103332  161110690  161136460
 161170153  161170161  161196470  161196489  161198937  161198945  161221220
 161225829  161237100  161237118  161237312  161237339  161237797  161238386
 161238505  161254721  161257780  161257798  161257801  161271707  161272851
 161275338  161275346  161294251  161294278  161301320  161301339  161301347
 161304192  161304885  161305938  161308643  161308694  161308708  161308716
 161311490  161311563  161326048  161355323  161355331  161357156  161357164
 161358551  161359728  161359736  161364071  161366562  161367488  161367534
 161367542  161367593  161373275  161373925  161373933  161376193  161382762
 161382894  161382908  161382916  161382924  161398677  161398685  161398693
 161398901  161400108  161400116  161409881  161409890  161416187  161441777
 161441785  161441831  161444997  161445950  161447856  161449220  161464785
 161478832  161478972  161478980  161478999  161479006  161479049  161479057
 161479065  161501389  161501397  161501400  161510019  161510027  161513042
 161513050  161516220  161540015  161540023  161540040  161540058  161540678
 161540708  161540732  161541348  161541356  161541364  161542263  161542271
 161542280  161542603  161542611  161542883  161542891  161542905  161543774
 161544002  161544010  161545505  161547176  161547184  161547192  161547290
 161547303  161547311  161554199  161554202  161554210  161554229  161554237
 161554350  161554369  161559026  161565620  161566588  161566596  161566600
 161569315  161570747  161570810  161571263  161571271  161571280  161571298
 161571301  161571433  161572308  161573541  161573576  161573584  161573592
 161575161  161581927  161582621  161583016  161583024  161583105  161583857
 161584349  161584357  161584420  161584942  161585337  161586783  161586996
 161587020  161587674  161587690  161587755  161587798  161587836  161588964
 161588999  161589286  161589529  161589537  161589740  161589790  161589910
 161590012  161590020  161590039  161590063  161590098  161590284  161590535
 161590608  161591361  161596509  161597025  161597041  161597050  161597246
 161597297  161597378  161598307  161598331  161598358  161598366  161598455
 161598790  161598811  161599176  161599184  161599656  161599850  161600077
 161600166  161600328  161601758  161602274  161602282  161603319  161604234
 161604765  161605435  161610714  161610919  161610943  161611150  161611168
 161611745  161611753  161614957  161614965  161616232  161616291  161616305
161616496  161616623  161616860  161616887  161618464  161618472  161618863